

A-0343

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-511

MA Political Science (MAPS)

राजनीति विज्ञान के मूल सिद्धान्त

Examination, February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0343

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the major theories regarding the origin of the State.

राज्य की उत्पत्ति से संबंधित प्रमुख सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

2. Define democracy and elaborate on the elitist theory of democracy.

लोकतंत्र को परिभाषित कीजिये और लोकतंत्र के अभिजात वर्ग सिद्धांत की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

3. Define the state and explain the concept of the State from the Marxist perspective.

राज्य को परिभाषित कीजिये और मार्क्सवादी दृष्टिकोण से राज्य की व्याख्या कीजिए।

4. Critically explain the various theories related to rights, describing the definition and main elements of rights.

अधिकार की परिभाषा व प्रमुख तत्वों का वर्णन करते हुए अधिकार से सम्बंधित विभिन्न सिद्धांतों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Critically analyse the relationship between liberty and equality.

स्वतंत्रता और समानता के मध्य संबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the main features of Traditional Political Science.

परम्परागत राजनीति विज्ञान की मुख्य विशेषताएँ लिखिए।

2. What is Behaviouralism?

व्यवहारवाद क्या है?

3. What is meant by Sovereignty?
संप्रभुता से क्या अभिप्राय है?
4. Explain the concept of justice.
न्याय की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
5. Discuss the contemporary relevance of the study of Political Science.
राजनीति विज्ञान के अध्ययन कि समकालीन प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।
6. What do you understand by Political Thought?
'राजनीतिक चिंतन' से आप क्या समझते हैं?
7. Discuss the essential elements of the state.
राज्य के आवश्यक तत्वों कि चर्चा कीजिये।
8. Discuss the philosophical and historical approach to the study of political science.
राजनीति विज्ञान के अध्ययन के दार्शनिक व ऐतिहासिक उपागम पर चर्चा कीजिये।
